
CITTA’ DI GUARDIAGRELE
Provincia di Chieti

DECRETO  SINDACALE
ORIGINALE

N.3 DEL 17-05-19

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL
VICE-SINDACO

IL SINDACO

VISTI gli artt. 46 e 47 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTI gli artt. 17, 18, 19, 20 e 21 del vigente Statuto Comunale;
VISTO CHE l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, attribuisce al Sindaco la
nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco e che successivamente ne dà
comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione.
VISTO l'art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011 n. 138, convertito con modificazioni
dalla L. 14-9-2011 n. 148, così come modificato dall’art. 135 della Legge 7-4-2014 n. 56,
che fissa in 4 il numero massimo degli Assessori nei Comuni con popolazione superiore a
3.000 e fino a 10.000 abitanti;
VISTO l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, sulla rappresentanza  di entrambi
i sessi negli organi collegiali;
ATTESO, infine, che l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, ha disposto che
nella giunta dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi
può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento
aritmetico, e che con circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.04.2014,
interpretativa della dianzi citata disposizione normativa, è stato chiarito che nel calcolo
degli assessori, va incluso anche il Sindaco a garanzia della rappresentanza di genere;
VISTO l'art. 17 dello Statuto Comunale concernente l'attribuzione al Vicesindaco ed ai
singoli assessori di deleghe delle funzioni sindacali;
ACCERTATO il possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità e di eleggibilità
alla carica di consigliere comunale degli assessori da nominare ai sensi di quanto stabilito
dall’art. 20, commi 1 e 2 del D.lgs. 39/2013;
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla nomina dei componenti della Giunta comunale
e del Vicesindaco con contestuale attribuzione di deleghe, in virtù delle funzioni
amministrative derivanti dalle norme legislative sopra richiamate e dal vigente Statuto
Comunale;
RICHIAMATI
Il decreto sindacale n. 6 del 9.6.2015 con il quale, in conseguenza delle elezioni-



amministrative del 31.5.2015, venivano nominati i componenti della Giunta
Comunale tra cui il Vicesindaco e contestualmente venivano conferite le deleghe;
Il decreto sindacale n. 1 del 20.3.2018 con il quale venivano riattribuite le deleghe-
con una rimodulazione rispetto al precedente provvedimento;
Il decreto sindacale n. 1 del 23.4.2019 con il quale, per le motivazioni tutte ivi-
esposte e che tute si richiamano, erano revocate tutte le nomine come sopra conferite;
Il decreto n. 2 del 3.5.2019 con il quale erano nominati i componenti della giunta-
comunale e del vice sindaco in considerazione delle scadenze di legge relative al
rendiconto di gestione per l’anno 2018 e nelle more della definizione del percorso di
verifica politica e amministrativa avviato;

CONSIDERATO che il percorso di verifica politica e amministrativa avviato è stato portato a
conclusione e acquisiti i necessari elementi, sempre e comunque sul presupposto in base al
quale, anche giuridicamente, si fonda la nomina, da parte dei sindaco, dei componenti della
giunta comunale

N O M I N A

Assessore comunale e Vicesindaco il sig. GIANLUCA PRIMAVERA nato a1)
Guardiagrele il 19.05.1970 al quale conferisce le seguenti deleghe:
Lavori Pubblici – Espropri – Rapporti con i gestori di servizi esterni – Contratti - Viabilità:
traffico, trasporto pubblico, parcheggi – Demanio e Patrimonio – Edilizia scolastica e
Infrastrutture sportive - Polizia Municipale – Ufficio case e Edilizia Residenziale Pubblica –
Protezione Civile – Piano Neve – Ciclo Idrico Integrato;

2) Assessore comunale la sig.ra MARILENA PRIMAVERA nata a Guardiagrele il
07.04.1973 alla quale conferisce le seguenti deleghe:
Bilancio - Programmazione finanziaria, contabilità, economato, tributi – verifica posizioni
creditorie dell’Ente – Controllo della spesa e azzeramento degli sprechi - Servizi demografici
– Servizi statistici – Politiche per la Sicurezza - Società e Enti partecipati - Guardiesi nel
mondo – Usi civici;

3) Assessore comunale il sig. PIERGIORGIO DELLA PELLE nato a Guardiagrele il
17.03.1983 al quale conferisce le seguenti deleghe:
Turismo - Trasparenza – Comunicazione – Partecipazione – U.R.P. - Innovazione e Smart
City – Città digitale e servizi digitali al cittadino - Igiene Urbana – Ecologia e Ambiente –
Tutela degli animali

4) Assessore comunale la sig.ra AMBRA DELL’ARCIPRETE nata a Chieti il 6.2.1987
alla quale conferisce le seguenti deleghe:
Cultura – Sport – Associazionismo e Volontariato – Città dei Ragazzi – Pari opportunità –
Diritti civili – Qualità Urbana - Scuola e Istruzione – Commercio – Attività Produttive –
Agricoltura – Sussidiarietà – Pace e Beni Comuni – Attuazione patti di collaborazione per la
gestione dei beni comuni – Coordinamento dei lavori delle Commissioni Consiliari –
Attuazione del programma amministrativo.

D A’  A T T O
che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di incandidabilità, ineleggibilità o di
incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267 e 8-4-2013, n. 39.

Che rimangono in capo al Sindaco le seguenti funzioni:

DECRETO SINDACALE n. 3 del 17-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



Sanità e Politiche della salute – Politiche per l’infanzia, i giovani, la famiglia, gli anziani, i
disabili – Politiche e progetti per la promozione e l’inclusione sociale – Asilo Nido – Casa
di Riposo - Prossimità e fragilità – Piano Sociale di Ambito distrettuale – Politiche per
l’immigrazione e l’accoglienza – Gestione del Centro SPRAR – Urbanistica e
pianificazione territoriale - Tradizioni locali e creatività – Musei e Biblioteca - Ente Mostra
dell’Artigianato – Personale – Organizzazione degli Uffici - Politiche della Montagna e
Parco Nazionale della Maiella – Manutenzioni – Servizi cimiteriali – Rapporti con i comuni
(Ente d’Ambito Sociale e Distretto Sanitario) – Politiche per la città territorio - Accesso alle
risorse strategiche dell’Unione europea, del Governo e della Regione - Revisione dello
Statuto – Rapporti con Società e Enti attuatori di progetti sul territorio;

D I S P O N E

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati, con
avvertenza che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori.

che, dalla data della notifica del presente decreto, cessa di avere efficacia il proprio decreto
n. 2 del 3.5.2019.

Il presente decreto verrà pubblicato all’albo on line del comune e sarà comunicato al
Consiglio Comunale nella prima e prossima  seduta.

Guardiagrele, lì 17-05-19
 Il Sindaco

    DAL POZZO SIMONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità.

Guardiagrele, li' Il Messo Notificatore

DECRETO SINDACALE n. 3 del 17-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE


